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Abstrakt
Tato práce navazuje na moji bakalářskou práci, která se zabývala metodami

časové distribuce srážek a rozdíly v této distribuci v rámci malého území. V první

části práce je popsán vznik a rozdělení srážek, typický chod srážek a některé

charakteristiky srážek, které vypovídají o určitém chovaní srážek v dané stanici. Dále

se práce zabývá popisem možných metod pro hodnocení časové distribuce,

především jsou zde uvedeny statistické metody.

Uvedené metody a způsoby hodnocení jsou pak následně aplikovány na časovou

řadu denních srážek, která byla dostupná pro tuto práci pro povodí Jenínského

potoka. Analýza je zaměřena na charakteristiku a porovnání srážkových úhrnů dvou

období, 1980-1988 a 2005-2013. Výsledky ukazují na některé změny mezi obdobími

ve srážkových charakteristikách, z větší části však nejsou statisticky významné.

V práci jsou také zhodnoceny rozdíly ve srážkových úhrnech mezi srážkoměrnými

stanicemi Jenín a Dolní Dvořiště (přibližná vzdálenost stanic 4 km) v období

2005-2013. Při porovnání dochází k rozdílům ve srážkových úhrnech, které jsou

značně variabilní a nemají stálý směr ani velikost.

Klíčová slova: srážky, srážkové charakteristiky, analýza časové řady, Jenínský potok,

statistické metody

Abstract
Diploma thesis extends my Bachelor´s thesis, which was about methods of time

distribution of precipitations and differences in that distribution within a small area.

The first part of the paper describes the formation and distribution of precipitation,

typical variation of precipitation and some characteristics, revealing and describing

the behaviour of rainfall in a given station. Following part describes possible

methods of evaluation of time distribution. Statistical methods are presented mainly

here.

Here described methods and evaluations are subsequently applied in time series of

daily precipitations, which has been available for this work for the Jenin creek basin.

The analysis is focused on characteristics and evaluation of rainfall between terms

1980 – 1988 and 2005 – 2013. The results show us some differences between terms

in rainfall characteristics. However, mostly they are not statistically significant. The

work also evaluates differences in rainfall totals between rainfall stations Jenín and

Dolní Dvořiště (approximate distance of the stations is 4 km) in 2005 - 2013 term.

During the evaluation it comes to differences in rainfall totals. They are highly

variable and they don´t have neither constant direction nor size.

Keywords: precipations, rainfall characteristics, time series analysis, Jenín creek,

statistic methods
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Úvod

Atmosférické srážky jako základní a nedílná součást života kolem nás, jsou

jednou ze základních složek koloběhu vody v přírodě. Množství srážek na Zemi by

mělo být v určitém čase v přijatelném množství, protože nadbytek srážek způsobuje

povodně a jejich nedostatek naopak sucho. Oba tyto extrémy výrazně ovlivňují

hospodářství země a především zemědělskou výrobu. Poslední dobou je často

diskutováno zvýšení množství extrémních srážkových situací, které sebou přinášejí

bleskové povodně, nedostatek vláhy během vegetačního období a zvýšení erozní

činnosti na zemědělských pozemcích spojené s degradací půd a snižování výnosů

zemědělských plodin. Zároveň je snaha o předpověď očekávaného množství srážek

v kratších či delších časových intervalech, což může objasnit některé situace, které

mohou nastat a tím doporučit i činnosti, které jsou potřebné k regulaci množství

srážek a opatření s těmito jevy spojenými.

Atmosférické srážky jsou velice variabilní jak v čase tak prostoru i na relativně

malých územích, proto vzrůstá neustále význam získávání co nejpřesnějších hodnot,

které se dají empiricky využít jako podklad pro další zpracování. Vyhodnocování

srážek je jednou z nejdůležitějších činností pro celou řadu hydrologických opatření,

pro plánování odvodnění a závlah v regionech, projektování vodohospodářských

staveb, navrhování protipovodňových a bezpečnostních opatření sloužících k ochraně

obyvatelstva a pro mnoho dalších oblastí hospodářství zejména pro zemědělskou

výrobu.

Všeobecně se dá předpokládat, že časové rozdělení srážek je závislé především na

klimatických podmínkách, nadmořské výšce, geografické oblasti, struktuře krajiny a

ročním období, ve kterém se sledování provádí. I při vnímání těchto faktorů jsou

však srážky ovlivňovány především svoji dynamikou, neustále mění svoji formu a

intenzitu při průchodu danou oblastí. Tím se stávají jedním z nejobtížněji

stanovitelných atmosférických parametrů jak v čase, tak v prostoru.

Analýza srážkových úhrnů se provádí řadou statistických metod, kterými

dokážeme popsat chování srážek, jak z časového tak i z prostorového hlediska.

Hodnocení výsledků těchto metod nám může podat informaci o případných změnách

v rozložení množství srážek a ukázat na nutnost provedení opatření v krajině.
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1 Literární rešerše

1.1 Oběh vody
Voda v přírodě se vyznačuje i při svých velkých hmotách výjimečnou

pohyblivostí, je v neustálém pohybu a vytváří uzavřený cyklus. Vypařená voda

z oceánů ve formě vodní páry je přenášena nad jeho jiné části a nad pevninu, kde

kondenzuje a vzniká oblačnost. Z této oblačnosti pak vypadávají srážky. Tento

koloběh uzavírají řeky, které odvádějí vodu zpět do moří a oceánů. Voda se však

odpařuje nejen z oceánů, ale i z pevniny, avšak v daleko menším množství. Oběh

vody na Zemi je znázorněn schematicky na obr. 1. (Krešl, 2002; Karas a kol., 2007).

Za hlavní složku hydrologického cyklu považuje Brutsaert (2005) atmosférické

srážky, které spolu s teplotou vzduchu jsou základním činitelem určujícím ráz

krajiny. Mezi další základní složky hydrologického cyklu patří kromě srážek také

výpar, povrchový a podpovrchový odtok. Chování vody v různých fázích cyklu je

nevyzpytatelné v čase a v prostoru (Bedient a Huber, 1988). Jak uvádějí Tolasz a kol.

(2007) výrazný přebytek srážek v některých obdobích může být příčinou povodní,

naopak jejich dlouhodobější nedostatek přispívá ke vzniku suchých období. Zatímco

povodně mohou způsobit vedle velkých materiálních a jiných škod i ztráty na

lidských životech, sucha podmiňují značné ztráty na zemědělské produkci, problémy

v hospodaření a zásobování vodou, v lesnictví atd. Vyrovnaného stavu vody

v přírodě, jak uvádí Bedient a Huber (1988) se dosáhne jejím oběhem. Nypl (1986)

zmiňuje rozdělení koloběhu vody (viz obr. 1) na velký oběh vody, oběhy mezi

pevninou a mořem a malý oběh vody, který je jen nad hladinou moří nebo na malé

části Země. Malý oběh vody má z hydrologického hlediska pro hospodaření s vodou

největší význam. Uplatňuje se zde kondenzace ovzdušných par jak na zemském

povrchu, tak i v půdě, vývěry podpovrchových vod, odběr půdní vody vegetací apod.

Cílem všech vodohospodářských opatření v přírodě je udržet maximální možné

Obr. 1: Malý a velký oběh vody Zdroj: Kemel (2000)
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množství vody právě v tomto malém oběhu (Tlapák a kol., 1992). Jako jednu s

možností, jak zajistit zvýšení retenčních a retardačních účinků ve srážkoodtokové

fázi koloběhu vody v krajině, doporučuje Škopek (1996) provedení pozemkových

úprav. Ty jsou v současné době významným nástrojem nejen při ochraně a tvorbě

zemědělské krajiny, ale i při ochraně vodní komponenty v krajině. Proto před každou

pozemkovou úpravou je nutné provést analýzu srážkových a hydrologických

poměrů.

1.2 Vznik srážek
Srážky jsou v meteorologii definovány jako voda v pevném či kapalném

skupenství, která se tvoří z vodní páry v atmosféře (Karas a kol., 2007). Jak uvádí

Bednář (2003) mechanismus vzniku padajících atmosférických srážek (deště,

mrholení, sněžení, krup, atd.) spočívá v tom, že z určitého důvodu část maličkých

oblačných elementů, tj. vodních kapiček, popř. ledových částic, začne intenzivně

narůstat na úkor ostatních. Kopáček a Bednář (2005) uvádí, že v homogenním

plynném prostředí je vznik zárodků kapiček vody spontánním spojováním

jednotlivých molekul H2O nesmírně energeticky náročným a statisticky

nepravděpodobným dějem, který by mohl v potřebném rozsahu nastávat až při

přesycení vodní páry o řádově několik stovek procent. Brázdil a Štekl (1986) však

uvádějí, že přesycení neexistuje z důvodu existence dostatečného množství

kondenzačních jader, které umožňují kondenzaci a vznik vodních kapiček při


[…]


jsou uvedena v klimatologických vymezeních pro studované území. Druhé období

(2005-2013) mělo mírně vyšší průměr a větší rozpětí ročních srážkových úhrnů.

Celkově se druhé období chovalo více variabilně, tedy bylo dosahováno větších

rozdílů ve spadlém množství srážek. Srovnání ročního chodu srážek v měsíčních

srážkových úhrnech ukázalo na navýšení srážek během letních měsíců. Největší

nárůst byl zaznamenán v červnu, naopak ke snížení měsíčního srážkového úhrnu

došlo během zimních měsíců, největší pokles nastal v prosinci. Při porovnání

meziroční variability byl zjištěn největší rozdíl v dubnu (zvýšení variačního

koeficientu). Během druhého období bylo také dosaženo více abnormálních

měsíčních hodnot srážkového úhrnu. Z dalšího srovnání srážkových charakteristik

vyplývá, že ve druhém období (2005-2013) docházelo k poklesu srážkových dní a

počtu dní se srážkovým úhrnem 1-5 mm, které jsou příznivější pro využití vody

půdou, tedy pro rostlinou produkci. Zároveň byl zaznamenán ve vegetačním období

také větší počet dní se srážkovým úhrnem ≥ 10 mm a ≥ 20 mm, které způsobují

erozní činnost a přívalové srážky. Ve druhém období docházelo k prodlužování

průměrné délky suché periody, průměrná délka vlhké periody byla stejná jako

v prvním období. Ve druhém období byla však zaznamenána prodlužující se

maximální délka vlhké periody a větší meziroční variabilita těchto period. Tyto

výsledky ukazují na zhoršování srážkového režimu s dopadem především pro

zemědělskou činnost, kdy při porovnání docházelo ke zvyšování událostí

nežádoucích pro zemědělské obhospodařování. Nejvíce nepříznivé změny byly

zaznamenány během dubna a června. Při posouzení výsledků statistickými testy však

většinou nebyly prokázány statisticky významné rozdíly. Pouze v jednom případě

alespoň jedním statistickým testem byly objeveny statisticky významné rozdíly pro

počet dní se srážkovým úhrnem ≥ 20 mm během roku, který potvrzuje, že ve druhém

období docházelo ke zvýšení počtu dní s vyššími srážkovými úhrny. Zároveň bylo

potvrzeno, že v tomto období během měsíce června došlo ke změně počtu dní se

srážkovým úhrnem 1-5 mm. Ve druhém období byla potvrzena i prodlužující se

maximální délka vlhkých period.

Hodnocení trendu pro celé období (sloučené 1980-1988 a 2005-2013) ukázalo

několik statisticky významných trendů. Jednak byl zjištěn klesající trend v měsíčních
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srážkových úhrnech pro listopad (Mann-Kendal test) a zároveň i klesající trend pro

počet dní se srážkami 1-5 mm pro měsíc červen (obě použité metody zjistily

statisticky významný trend). I když bylo zjištěno několik statisticky významných

trendů v jednotlivých obdobích, v hodnocení celého období nebyl potvrzen žádný

trend, protože tyto jednotlivé trendy byly opačného směru.

Z hodnocení rozdílů obou období různými metodami vyplývá, že došlo ke změně

srážkového režimu nejvíce pro měsíc duben, červen, září, listopad a prosinec.

U měsíců vegetačního období byl ve druhém období (2005-2013) zaznamenán nárůst

srážkových úhrnů a zvýšení počtu dní s vyšším množstvím spadlých srážek, zároveň

také docházelo ke zvyšování a prodlužování suché periody. V listopadu a prosinci

bylo naopak zjištěno snížení počtu dní s vyšším množstvím srážek, prodlužování

suché periody bylo téměř neznatelné. Tyto změny mohou mít nepříznivý dopad na

zemědělskou činnost. V zájmovém území povodí Jenínského potoka bylo v minulosti

provedeno zatravnění, které zlepšilo retenční a retardační schopnosti krajiny při

srážko-odtokovém vztahu a omezilo zvyšující se riziko erozní činnosti v území a

další negativní projevy spojené se změnou časové distribuce srážek. Předchozí

závěry o změně srážkového režimu v území však mohou být nepřesné, protože došlo

k porovnání poměrně krátkého období. Více vypovídající by bylo hodnocení

variability srážek v průběhu delšího časového období. Pro potvrzení či vyvrácení

změny srážkového režimu je nutné pokračovat v měření srážkového úhrnu v delší

časové řadě, aby i jednotlivé statistické metody měly větší vypovídající schopnost.

Při porovnání srážkových rozdílů v období 2005-2013 mezi srážkoměrnými

stanicemi Jenín a Dolní Dvořiště byly zjištěny poměrně značné rozdíly ve všech

sledovaných intervalech. Tyto rozdíly neměly stejný směr ani velikost. Z toho

vyplývá, že srážkové úhrny jsou značně variabilní a nedá se předpovědět ani na malé

vzdálenosti přesné rozložení srážek a použití jednoho srážkoměru může být i na takto

relativně malém území zavádějící nejvíce pro hydrologické činnosti. Rozdíly ve

srážkových úhrnech mohou být způsobeny poměrně členitým a kopcovitým územím.

Zároveň může být srážkový režim ovlivněn blízkostí pohoří Šumavy a

Novohradských hor. Výše uvedené faktory mohou mít vliv na rozdílné vytváření

konvekčních srážek, které jsou známy výraznými srážkovými rozdíly na malých

vzdálenostech. Pro bližší vysvětlení rozdílů by bylo vhodné pokračovat ve sledování

těchto hodnot se zaměřením na posouzení směru větru během jednotlivých

srážkových událostí, případně ověřit údaje uváděné v Dolnodvořišťském zpravodaji.

To by pak mohlo přinést lepší pochopení časoprostorové distribuce srážek na

jednotlivých srážkoměrných stanicích v blízkosti Jenínského potoka.
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