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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014 / 2015

Název práce: Analýza časových řad srážek na vybraném území

Student: Bc. Vít Mácha

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Oponent: Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.

Pracoviště oponenta: ENERGO Kačice s.r.o.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor se v předložené práci vyčerpávajícím způsobem věnuje statistickému vyhodnocení datových řad
naměřených srážkových úhrnů na zájmové lokalitě katedry krajinného managementu ZF JU. Předložené
práci bych mohl vytknout snad jedině výrazné překročení doporučeného rozsahu práce, nicméně práce je
v celém rozsahu pěkně a přehledně zpracována a uvedená zjištění jsou dostatečně zajímavá.

K řešené problematice mám na diplomanta doplňující dotaz: Jakým způsobem byla měřena data v zimních
měsících při teplotách pod bodem mrazu? Byly a jsou používané srážkoměry vyhřívané? Mohl by i tento
příp. rozdíl v použité metodice měření mít vliv na vyhodnocované charakteristiky?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

12.5.2015